<sup>1)</sup> Raynald, *Annales* 1343, XVI, S. 192: Sed idem Henricus archiepiscopus . . . , sicut fama seu potius infamia pertulit ad nostri apostulatus auditum, praefato Ludovico de Bavaria subsequenter adhaesit, ipsumque pro Imperatore, cum Imperator nec Rex sit, habendo, tenendo, vocando, et exhibendo eidem reverentiam sicut tali, sibique ut in suis excessibus, erroribus, schismatibus, culpis, in obedientiis et contumaciis perduraret, consilia et favores exhibendo; et ligas et confoederationes, immo potius coniurationes et conspirationes cum eodem damnabiliter ineundo. In multis quoque parlamentis seu potius damnatis conventiculis, in quibus multa contra Deum et honorem eiusdem Ecclesiae Romanae machinata fuerunt, damnabiliter et inique interfuit cum Ludovico praedicto, adherendo . . . et consulendo eidem.

Bayern habe, und daß er vor allen anderen Ludwig von einer Aussöhnung mit der Kirche abhalte. Und schließlich wird ein Bündnis erwähnt, das Heinrich mit Ludwig eingegangen sei, um ihn zu veranlassen, die Erlasse Johanns XXII. nicht zu beachten.<sup>1)</sup>

Das dritte Dokument ist das Absetzungsdekret des Erzbischofs vom 7. April 1346. In ihm werden zunächst als maßgebend für die Absetzung Heinrichs einige Bündnisse und Abmachungen des Erzbischofs mit dem Mainzer Kapitel angegeben, die sich gegen die Kirche gerichtet hätten. Dann folgen wieder die schon in den beiden ersten Schriftstücken erhobenen Vorwürfe wegen der Unterstützung Ludwigs. Und zum Schluß ist die Rede von Gesetzen, die Heinrich mit dem Kaiser gegen die Kirche erlassen habe.<sup>2)</sup>

Ohne zunächst auf Einzelheiten einzugehen, ergibt schon diese kurze Inhaltsangabe der Schreiben eine Bestätigung der entwickelten Ansicht von der Tätigkeit Heinrichs während seines Bündnisses mit Ludwig. Denn aus dem den beiden ersten Schreiben gemeinsamen Hinweis auf Heinrichs Hauptschuld an dem Weiterbestehen des Konfliktes zwischen Kaiser und Papst und auf den engen Verkehr des Erzbischofs mit Ludwig kann schon auf eine nicht geringe Tätigkeit Heinrichs in dem kirchenpolitischen Kampf überhaupt geschlossen werden.

Vollends bieten aber die beiden Ausdrücke, die der Papst wählt, um den Charakter des Verhältnisses zwischen Heinrich

<sup>1)</sup> Schunk, Beiträge 2, 337: ... post enim suscepta tanta beneficia ... statim adhesit Bavaro de heresi et scismato condempnato: ... dicitur homagium fecisse Bavaro et juramentum fidelitatis fecisse et ita fautor hereticorum dici potest. Omni die vadit ad sua conventicula, et si vera sunt, que nobis relata sunt, ipse est, qui super omnes homines tenet eum in sua perfidia et in sua malicia, nec permittit venire ad reconciliacionem suam. Ipse eciam ligam dicitur fecisse cum eo non verendo incurrere sentencias latas per Dominum papam Johannem ...